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ABSTRAKT

Práce popisuje obecné charakteristiky hydrokoloidů, jejich vlastnosti, rozdělení a použití.

Zvláštní pozornost je věnována popisu hydrokoloidů používaných v mlékárenském

průmyslu, a to škrobu, želatině, xantanové gumě a lokustové gumě. U jednotlivých druhů

hydrokoloidů je popsáno jejich získávání, složení, vlastnosti a použití.

Klíčová slova: hydrokoloidy, škrob, želatina, xantanová guma, lokustová guma.

ABSTRACT

This thesis concerns the general characteristics of hydrocolloids, their properties,

distribution and usage. Special attention is devoted to the description of the hydrocolloids

used in the dairy industry, which are starch, gelatin, xanthan gum and locust bean gum.

Each of the hydrocolloids is described in terms of its production, composition, properties

and use.
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ÚVOD

Hydrokoloidy jsou vysokomolekulární látky sacharidové nebo bílkovinné povahy, které se

používají v širokém měřítku v různých odvětvích průmyslu. Mohou být extrahovány

z rostlin, mořských řas, živočišných tkání anebo mohou být produkovány některými

mikroorganizmy. Mnohé hydrokoloidy se přirozeně vyskytují v rostlinách jako součást

buněčných stěn, jako je například hemicelulóza a pektin. Hydrokoloidy extrahované

z mořských řas jsou například agar, karagenan, alginát. Xantan, kurdlan, dextran a gellan

jsou hydrokoloidy, které jsou produkované mikroorganismy. Kromě rostlinných

hydrokoloidů jsou i hydrokoloidy živočišné, mezi které patří například želatina, kaseinové

bílkoviny, sojový protein a vaječný protein. Některé z hydrokoloidů jsou schopny tvořit

gel. Mají velký vliv na texturní a organoleptické vlastnosti potravinářských produktů. Jsou

používány především jako zahušťovadla, stabilizátory, emulgátory, plnidla nebo látky

zvyšující viskozitu. V mlékárenském průmyslu jsou využívány při výrobě jogurtů pro

udržení krémové konzistence. Výběr hydrokoloidů je dán jejich funkčními vlastnostmi.

Mezi hydrokoloidy, které se používají v mléčných výrobcích, patří škrob, xantanová guma,

lokustová guma a želatina. U mléčných výrobků jsou nejvíce obsaženy v light jogurtech,

které by bez přidání zahušťovacích látek měly tekutou konzistenci. Hydrokoloidy mohou

být použity buď jednotlivě, nebo jako směsi hydrokoloidů.

Většina škrobů slouží jako zahušťovadla a plnidla, stabilizátory pěn nebo emulzí, želírující

látky a náhrady tuků. Jsou používány jako stabilizátory při výrobě kysaných mléčných

výrobků a termixů. Škrob se u mražených výrobků a zmrzlin používá jako antikrystalizační

prostředek a stabilizátor konzistence. Stabilizační schopnosti se uplatňují i při výrobě

majonéz a dresingů.

Želatina váže často vodu ve zmrzlině a zpomaluje tvorbu krystalků při výrobě a vytváří

vhodnou strukturu. Želatina také brání tvorbě srážení mléka v mléčných nápojích

v kombinaci mléka a kyselé šťávy. Také má schopnost vázat syrovátku a tím brání sekreci

syrovátky v jogurtech, tvarohu a čerstvých sýrech.

Xantanová guma slouží především jako stabilizátor a zahušťovadlo a spolu s karagenanem

a galaktomanany slouží jako vynikající stabilizátory mražených a chlazených mléčných

výrobků. Udržují hladkou a krémovou strukturu mléčných výrobků. Xantanová guma

spolu s lokustovou gumou a guarovou gumou zlepšují fyzikální a organoleptické vlastnosti

například u tavených sýrů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POTRAVINÁŘSKÉ HYDROKOLOIDY

1.1 Charakteristika hydrokoloidů

Hydrokoloidy jsou vysokomolekulární látky sacharidové nebo bílkovinné povahy. Jsou

složeny ze stovek až mnoha tisíc jednodušších molekul. Při rozpouštění dochází

k hydrataci a ke vzniku husté nebo řídké kapaliny. Hustota je dána polymeračním stupněm

a vlastnostmi monomerů. Pro tuto vlastnost jsou hydrokoloidy používány v širokém

měřítku v různých odvětvích průmyslu. Zejména potravinářský průmysl zaznamenal

v posledních letech velký nárůst ve využití hydrokoloidů. Mohou být extrahovány z rostlin

(například škrob, pektin, celulóza), mořských řas, živočišných tkání anebo mohou být

produkovány některými mikroorganizmy. Rozdělení hydrokoloidů dle jejich původu uvádí

Tab. 1. Některé z nich mají schopnost tvořit gel, a to je např. škrob, alginát, pektin, agar a

další. I když jsou často přítomny pouze při koncentraci nižší než 1 %, mají významný vliv

na texturní a organoleptické vlastnosti potravinářských produktů. Jsou používány jako

zahušťovadla, stabilizátory, emulgátory, plnidla nebo látky zvyšující viskozitu. V mléčném

průmyslu jsou hydrokoloidy používány například při výrobě jogurtů, kde mají za úkol

udržení krémové konzistence. Nejvíce zahušťovadel obsahují takzvané light jogurty, které

by bez přidání zahušťovacích látek připomínaly mléko. Další uplatnění našly při výrobě

tavených sýrů, kde stabilizují strukturu a zvyšují pevnost konečných výrobků. Potravinové

hydrokoloidy se vyskytují buď jako součást složky potraviny nebo jsou získávány

z přírodních zdrojů, upraveny a použity jako potravinářská přídatná látka v souladu

s právními předpisy. Hydrokoloidy se používají jak jednotlivě, tak i jako směsi

hydrokoloidů, a to k vytvoření lepších reologických vlastností charakteristických pro dané

potravinářské výrobky a také ke snížení nákladů na výrobu. Výběr hydrokoloidů je dán

jejich funkčními vlastnostmi a před použitím jednotlivých komponent je velmi důležité

tyto vlastnosti znát. Například ovocný výrobek na bázi pektinu bude mít zcela jiné

parametry než na bázi alginátu, i přes to, že výchozí surovina, pH, obsah daného

hydrokoloidu a další parametry budou stejné. Nelze tedy jednoznačně říci, že existuje

ideálně použitelný hydrokoloid. Výběr použitého hydrokoloidu záleží na složení surovin,

technologii výroby a konečných fyzikálně – chemických vlastností potraviny. [1 - 3]
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Tab. 1. Klasifikace potravinářských hydrokoloidů

ROSTLINNÉ HYDROKOLOIDY

rostliny
škrob, pektin, celulóza

semena
guarová guma, lokustová guma (svatojánský chléb), tara

guma, tamarind guma

hlízy konjaková guma

výpotky
arabská guma, guma karaya, ghatti guma, tragantová

guma

HYDROKOLOIDY EXTRAHOVANÉ Z MOŘSKÝCH ŘAS

červené mořské řasy agar, karagenan

hnědé mořské řasy alginát

HYDROKOLOIDY PRODUKOVANÉ MIKROORGANIZMY

xantan, kurdlan, dextran, celulóza, gellan

ŽIVOČIŠNÉ HYDROKOLOIDY

želatina, kaseinové bílkoviny, sojový protein, vaječné proteiny a další…
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1.1.1 Polysacharidy

Polysacharidy jsou makromolekulární sloučeniny, které se skládají z více než deseti

monosacharidových jednotek a mohou obsahovat i kolem milionu stavebních jednotek,

které jsou vzájemně spojeny glykosidovými vazbami. Některé mají nízkou molekulovou

hmotnost, která odpovídá 30 – 90 monosacharidům. Jsou tvořeny buď identickými

monomery, nebo se skládají z molekul dvou a více různých monosacharidů nebo obsahují

jejich deriváty. Kyselou nebo enzymatickou hydrolýzou z polysacharidů vznikají oligo- až

monosacharidy. [11]

Polysacharidy jsou zásobními nebo stavebními látkami rostlin a živočichů. V rostlinách

slouží jako podpůrné látky a v semenech a hlízách tvoří rezervní látky. Stavební materiál

rostlin vzniká spojením několika paralelně uspořádaných celulózových řetězců

stabilizovaných vodíkovými vazbami, kde spojení mezi nimi vytvářejí další polysacharidy

nazývané hemicelulózy. U polysacharidů živočišného původu je podpůrná funkce vzácná a

jako rezervní látku lze označit glykogen. Například polysacharid chitin slouží jako stavební

materiál, který dodává pevnost krunýřů u korýšů a želv a pevnost krovkám u hmyzu. [9]

[12]

Polysacharidy, jejichž hydrolýzou vzniká D-glukóza, se nazývají D-glukany a mají obecný


[…]


technologie umožňuje výrobu bílého prášku. Tímto procesem dochází k usnadnění

oddělení klíčku z endospermu. Získáváme lokustovou gumu s vysokým stupněm kvality a

vysokou viskozitou. Nevýhodou této technologie je velké množství odpadní vody. [30]

5.1.2 Tepelně mechanický proces peelingu

Jádra se praží při vysokých teplotách, a to nejméně při 550 °C. Ulpělé části lusku se poté

odstraňují mechanicky. Dochází k praskání některých endospermů a klíčků. Výhodou této

technologie je to, že je vyžaduje relativně jednoduché zařízení, méně odpadní vody a

dosahuje se vysoké výtěžnosti. Nevýhodou je zisk lokustové gumy o nižší kvalitě s nižší

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 39

viskozitou. V důsledku malého množství zbytkových zárodečných částic je zisk karubinu

s velmi světlou nažloutlou barvou. [30]

Lusky obsahují sacharidy (35 % - 60 %), vlákninu, tanin, proteiny a minerální látky.

Lokustová guma je polysacharid tvořen z galaktózy a manózy. Substituována je zhruba

každá čtvrtá jednotka manózy. [2] [30]

Obr. 7. Struktura lokustové gumy

Z historického hlediska je zajímavé, že již staří Řekové používali viskózní lokustovou

gumu jako projímadlo a pasta ze stromu rohovníku sloužila jako pomocný prostředek při

mumifikaci. Z hmotnosti semen byla odvozena jednotka hmotnosti, využívaná pro vážení

drahých kamenů. Semena dostala v arabštině jméno „kharrub“, z čehož vznikl i český

název „karát“. 1 karát = 0,2 gramu. [12] [14]

5.2 Využití

Lokustová guma je považována za bezpečnou látku, která může být používána dlouhou

dobu bez jakýchkoliv příznaků jak u dospělých, tak dětí. Lokustová guma je dále úspěšně

používána v lékařské oblasti při zažívacích potížích, pálení žáhy, průjmu a u pacientů

s celiakií. V kosmetice se používá při výrobě šampónů, kondicionérů, pleťové vody. [10 -

12]
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5.3 Vlastnosti

Důležitou charakteristikou lokustové gumy je schopnost vytvářet velmi viskózní vodný

roztok i při nízké koncentraci a tím nahradit tuk v mnoha potravinářských výrobcích.

Lokustová guma může být použita v kombinaci s jinými hydrokoloidy jako je karagenan a

xantanová guma a výsledný výrobek má větší pružnost a pevnost. Lokustová guma je

částečně rozpustná ve studené vodě. Ve vodě je rozpustná (asi ze 70 – 85 %) při zahřívání

při teplotě 80 °C po dobu 30 minut. Významnou vlastností je schopnost hydratovat v horké

vodě, čímž se vytvoří viskózní roztok. Zahušťovací schopnost závisí na mnoha faktorech,

jako je velikost částic, koncentrace, molekulová hmotnost, smyková rychlost a nečistoty.

[31] Lokustová guma se dobře snáší s většinou rostlinných hydrokoloidů a s proteiny.

Samotná guma gely netvoří, ale při interakci s agarem a karagenany zvyšuje jejich

viskositu a pevnost gelu. Podobné účinky má i s xantanem. K hydrolýze snadno dochází

v kyselém prostředí. Lokustová guma má nižší viskozitu a je méně rozpustná než guarové

gumy. Viskozita disperze se zvyšuje teprve až po zahřátí, což jeho použití značně omezuje.

Mouka ze svatojánského chleba je nerozpustná a bobtná ve studené vodě. [2 - 3]

5.4 Použití v potravinářství

Označení pro lokustovou gumu je E 410. Toto označení vychází z nařízení Evropského

parlamentu a Rady (ES) č. 1333/2008. Toto nařízení zahrnuje použití potravinářských

přídatných látek v potravinách. Karubin je vhodný při výrobě mnoha jídel, protože při

konzumaci poskytuje hladký pocit v ústech. U sýrů zajišťuje dobrou roztíratelnost.

Schopnost lokustové gumy vázat vodu je využívaná při výrobě zmrzliny, kde zabraňuje

tvorbě krystalů. V jogurtech snižuje synerzi a zlepšuje zadržování vody. Mléčné bílkoviny

a lokustová guma jsou dva neslučitelné systémy a při použití dochází k oddělení fází. Tyto

fáze se skládají z ve vodě rozpustných a ve vodě nerozpustných částí. Ve vodě nerozpustné

složky obsahují protein mléčné složky (neprůhledné) a ve vodě rozpustné složky obsahují

složky, které jsou rozpustné ve vodě (průhledné). Oddělením fází dostává výrobek

nežádoucí vzhled. Pokud chceme tomuto nežádoucímu jevu oddělování fází zabránit,

používá se lokustová guma v kombinaci s karagenany. [31] Významné je použití

v přírodních potravinách jako náhražka kakaa a karobová mouka je využívána jako

alternativa mouky bílé v potravinách pro nemocné celiakií. V oblasti potravin se lokustová

guma používá i jako imitace čokolády. [11 - 12]
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývá popisem hydrokoloidů používaných v mlékárenském

průmyslu. V úvodní kapitole byla popsána obecná charakteristika hydrokoloidů, a to

zejména jejich vlastnosti. Díky těmto vlastnostem našly hydrokoloidy široké uplatnění

v různých odvětvích průmyslu, zejména v potravinářském. Dále bylo popsáno získávání

hydrokoloidů. To může být buď z rostlin, mořských řas, živočišných tkání nebo mohou být

produkovány některými mikroorganizmy. Kapitoly se věnují jednotlivým hydrokoloidům,

a to škrobu, želatině, xantanové gumě a lokustové gumě, které jsou zde charakterizovány

z hlediska struktury, funkčních vlastností a použití v mlékárenském průmyslu.
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