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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
D - uspokojivě

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury D - uspokojivě

5. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce se zabývá popisem vybraných hydrokoloidů, které se aplikují při výrobě mléčných
výrobků. Zadání bakalářské práce je možné zhodnotit, že bylo v obecné rovině naplněno. Práce sice
postrádá ucelený přehled hydrokoloidů, které lze využít při výrobě mléčných výrobků, na druhé
straně jsou u jednotlivých popisovaných hydrokoloidů uvedeny typické aplikace v mlékárenství.
Práce je zaměřena na popis nativních a modifikovaných škrobů, želatiny, xantanové a lokustové
gumy. Celkově je popis velmi stručný a povrchní, studentka mohla získat mnohem více aktuální
literatury pro tuto rešerši. Rovněž mohla popsat možné kombinace používaných hydrokoloidů.
Většina tabulek a obrázků postrádá citace.
K jednotlivým částem mám tyto připomínky:
- strana 10 - u jednotlivých popisovaných hydrokoloidů je vždy uvedena jen jedna aplikace, přestože
se využívá u mnohem více výrobků a naopak (např. se v souvislosti s hydrokoloidy mluví jen o
jogurtech, či u zmínky o tavených sýrech nejsou uvedeny i další hojně využívané stabilizátory)
- strana 12 a dále - v souvislosti s hydrokoloidy je vhodnější mluvit spíše o dispergaci než o
rozpuštění
- strana 14 a další - tvorbu gelu by bylo vhodnější popsat u jednotlivých hydrokoloidů, neboť
zejména faktory, které pevnost gelu ovlivňují se v jednotlivých případech mohou odlišovat
- strana 14 - zcela je pominuta role bivalentních iontů
- strana 18 - izoelektrický bod kaseinového komplexu je uzančně stanoven na pH = 4,6 (jednou
uvedeno, že je třeba pH snížit na 4,5)
- strana 24 - není zcela zřejmé, k čemu se vztahuje poslední řádek v Tabulce 4

Závěr práce je velmi formálně zpracován bez konkrétních doporučení, která uchazečka mohla na
základě provedené rešerše uvést.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Na základě čeho byly vybrány právě popisované hydrokoloidy?
2. Je možné uvést další hydrokoloidy, které se v mlékárenství často používají?
3. Na straně 17 uvádíte, že se kasein skládá i z několika malých proteinů a peptidů. Můžete své
tvrzení objasnit?
4. V práci uvádíte pojem "fermentovaný" i "kysaný" mléčný výrobek. Považujete tyto termíny za
synonyma či nikoliv?

V e Zlíně dne 30. května 2016

Podpis oponenta bakalářské práce